
Barcelona, 31 de julio de 2008

Personal al servicio de las 
Administraciones Públicas

Periodo 1998-2007



2

Personal al servicio de las Administraciones Públicas
(Años 1998 y 2007)

Fuente: MAP
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Distribución del personal al Servicio de las 
Administraciones Públicas por CCAA   

(Año 2007)

Fuente: MAP y elaboración propia

489,671
415,158

287,265
223,713

171,609
151,157

130,096
125,618

108,343
92,676
86,968

80,219
59,259

52,092
32,769
31,398

16,489

Andalucía
Madrid (Comunidad de)

Cataluña
Comunidad Valenciana

Castilla y León
Galicia

Castilla - La Mancha
Canarias

País Vasco
Extremadura

Aragón
Murcia (Región de)

Asturias (Principado de)
Balears (Illes)

Cantabria
Navarra (Comunidad Foral de)

Rioja (La)
0 100 200 300 400 500 600

Miles

Julio 2008



5

Distribución del personal al servicio de las 
Administraciones Públicas por CCAA

(Año 2007 en % de población)

Fuente: MAP y elaboración propia
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Distribución del personal al servicio de las 
Administraciones Públicas por CCAA

(Año 2007 en % de población asalariada)

Fuente: MAP y elaboración propia
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Distribución del personal al servicio de las 
Administraciones AUTONÓMICAS

(Año 2007)

Fuente: MAP y elaboración propia
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Distribución del personal al servicio de las 
Administraciones Autonómicas

(Año 2007 en % de población)

Fuente: MAP y elaboración propia
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Distribución del personal al servicio de las 
Administraciones Autonómicas

(Año 2007 en % de población asalariada)

Julio 2008Fuente: MAP y elaboración propia
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Distribución del personal al servicio de la
Administración ESTATAL

(Año 2007)

Fuente: MAP y elaboración propia
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Distribución del personal al servicio de la 
Administración Estatal por CCAA

(Año 2007 en % de población)

Fuente: MAP y elaboración propia
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Distribución del personal al servicio de la 
Administración Estatal por CCAA

(Año 2007 en % de población asalariada)

Fuente: MAP y elaboración propia
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Personal al servicio de las Administraciones PÚBLICAS
(Año 2007)

Julio 2008

Admón. 
Pública Estatal Admón. CCAA Admón. Local Universidades

Total 
Personal

Ratio  em. público
por habitante (%)

Ratio em. público
por asalariado (%)

Total 561.551 1.297.449 622.803 97.694 2.582.846 5,71 15,41

Andalucía 88.122 254.094 128.444 19.011 489.671 6,08 18,51

Aragón 24.271 40.531 18.132 4.034 86.968 6,71 17,44
C.F. Navarra 4.619 21.586 4.092 1.101 31.398 5,18 13,37

C. Madrid 164.557 159.097 63.237 28.267 415.158 6,83 15,73
C. Valenciana 34.978 123.759 58.939 6.037 223.713 4,58 12,25

Canarias 24.012 56.547 41.613 3.446 125.618 6,20 15,93
Cantabria 6.106 19.176 5.705 1.782 32.769 5,72 15,73

Castilla-La Mancha 18.333 69.562 38.985 3.216 130.096 6,58 19,50
Castilla y León 39.742 86.501 36.283 9.083 171.609 6,79 20,53

Cataluña 30.974 155.721 93.860 6.710 287.265 3,98 9,79
Extremadura 13.566 46.544 29.771 2.795 92.676 8,50 28,68

Galicia 29.311 86.858 31.214 3.774 151.157 5,45 16,39
I. Balears 11.175 24.898 15.069 950 52.092 5,05 12,52

La Rioja 3.612 10.019 2.587 271 16.489 5,34 14,35
P. Asturias 11.974 33.378 10.995 2.912 59.259 5,51 17,11

País Vasco 14.628 61.624 29.655 2.436 108.343 5,06 13,66

R. Murcia 16.574 47.554 14.222 1.869 80.219 5,76 15,28

Fuente: MAP (Boletín estadístico enero 2008) e INE (Población oficial a enero 2007 sobre censo 2001; Asalariados según EPA 2007)




